
     
 
                            R O M Â N I A      
CONSILIUL   LOCAL   AL   COMUNEI  GÂRCOV 
                          JUDEŢUL OLT 
 Tel: 0249519502      Fax: 0249519503 

                                  Email: primariagarcov@yahoo.com                                                   Nr. 39/ 21.11.2025 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind   rectificarea  bugetului local 

al comunei Gârcov  pe anul 2025 trim. IV 
 
         Având în vedere: 
        -   referatul de aprobare nr. 40/20.11.2025 întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
                   -   raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate, achiziţii publice, resurse 
umane, impozite-taxe şi informatică  nr. 40/20.11.2025 ; 
                   - avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, sănătate 
și familie nr.12/21.11.2025 ; 
        - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr.12/21.11.2025 ; 
                     -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism nr.12/21.11.2025 ;  
                     -   adresa nr.13.118/18.11.2025 a Consiliului Județean Olt, 
                   -   prevederile Legea nr.82/1991 privind legea contabilitatii republicata cu modificările și 
completările ulterioare ; 
                   -   prevederile art.49 alin.5,  art .50 alin.2  lit.b și art.58 alin.(1), lit.a) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale,cu modificările și completările ulterioare.  
 
             În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.2 lit.b, art.129  alin.4 lit.a, art.139 alin.1  siart.196 
alin.1 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrative,   cu modificările și completările 
ulterioare ; 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE  : 
 

                          Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Gârcov, județul Olt, pe trimestrul 
IV anul 2025, după cum urmează : 
                      1). Secțiunea „dezvoltare” : 

a). Sume primite de la A.F.I.R.-  extrasul de cont din data de 20.10.2025 reprezentând 
„prestări servicii proiectare „ din contractul ,, Crearea  infrastructurii de acces agricola în comuna 
Gârcov, județul Olt : 

- 184.875  lei din contul de venituri 45.53.01 „Sume primite în contul plăților 
efectuate în anul curent”, se distribuie în capitolul de cheltuieli 84.03.01 „Drumuri si poduri”, 
articolul 71.01.30 „Alte active fixe”; 
                     - 32.625 lei din contul de venituri 43.50.00 „Sume alocate din bugetul AFIR, pentru 
susținerea proiectelor”, se distribuie în capitolul de cheltuieli 84.03.01 „Drumuri si poduri”, 
articolul 71.01.30 „Alte active fixe”; 

   b). Sume primite de la UEFISCDI (P.N.N.R.) – extrasul de cont din data de 27.10.2025 
reprezentând proiectul „Dotarea învățământului preuniversitar din comuna Gârcov, județul Olt„ : 

         - 138.320 lei din contul de venituri 43.49.01 „Fonduri europene nerambursabile”, se 
distribuie în capitolul de cheltuieli 65.50.00 „Alte cheltuieli în domeniul învățământului”, titlul 
61.15.01 „Fonduri europene nerambursabile”; 
                    - 26.280 lei din contul de venituri 43.49.03 „Sume aferente TVA”, se distribuie în 
capitolul de cheltuieli 65.50.00 „Alte cheltuieli în domeniul învățământului”, titlul 61.15.03 
„Sume aferente TVA”; 
 



 
 

  c). Sume primite de la MDLPA (P.N.N.R.) – extrasul de cont din data de 19.11.2025 
reprezentând  „lucrări reabilitare sediu primărie„ din contractul ,, Reabilitarea moderată a sediului 
Primăriei comunei Gârcov, comuna Gârcov, județul Olt : 
              - 403.758 lei din contul de venituri 42.89.01 „Fonduri din împrumut rambursabil”, se 
distribuie în capitolul de cheltuieli 51.01.03 „Autorități executive”, titlul 61.01.00 „Fonduri din 
împrumut rambursabil”; 
              - 76.714 lei din contul de venituri 42.89.03 „Sume aferente TVA”, se transfera in 
capitolul de cheltuieli 51.01.03 „Autorități executive”, titlul 61.03.00 „Sume aferente TVA”; 
 

      2). Secțiunea de „funcționare”, suma de 100.000 lei alocați de către Consiliul Județean 
Olt prin Hotărârea nr 190 din 18.11.2025 in contul 43.02.08 „subvenții de la bugetele consiliilor locale si 
județene pentru ajutoare în situații de extrema dificultate”, se distribuie în conturile de cheltuieli astfel : 

- 20.000 lei  în capitolul 51.01.03 „Autorități executive”, articolul 10.03.07 „Contribuția 
asiguratorie pentru muncă” 

- 80.000 lei  în capitolul 74.05.02 „Colectarea, tratarea si distrugerea deșeurilor”, articolul 
20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri si servicii” . 

    Art.2. Cu ducere la îndeplinire a  prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul 
Contabilitate, achiziții publice, resurse umane, impozite-taxe şi informatică . 
                Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituției Prefectului Județului  Olt, primarului  
localității și  va fi afișată pe site-ul Primăriei comunei Gârcov. 
  
       
                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                   NICOLAESCU MIHAELA                             SECRETAR GENERAL   

                          DUMITRAȘCU MARIN   
                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Total consilieri: 11, consilieri prezenți:11, voturi pentru: 11, voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0    
 
 
              

 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


